64 *Tum ſic reginam alloquitur, cunctisque repente
Improuifus ait: Coram, quem queritis, adſum.
Trovus Æneas, Libycis ereptus ab undis.
Oſola infandoſ Troie misera labores,
Quenobis reliquia Danaū, terraque marisque
Omnibus exhaustos iam caſibus, omnium egenos,
Urbē domo ſocias. Grates per ſoluere dignas
Non opus eſt noſtræ, Dido, nec quicquid ubique eſt
Gentis Dardania, magnum quæ ſparſa per orbem.*

*Tum ſic. Quid eſt ſic? Et ſui gratia præpotens, & matris auxilio. Coram. Nonnulli ad per-
ſonam, vt coram viro: Palā ad omnes referri volunt, vt, palam omnibus. Varro, Coram de praefenti-
bus nobis, palam de abſtibus dicit. Sane coram, quidam aduerbiū putant, quia non ſublequitur
cauſa: quidam præpositionem loquentis, non caſibus ſeruientis. Quem queritis, adſum. Hoc loco
diſtinguendū. Nam ſi vnum eſſet, Adeſt diceret, nō Adſum. Oſola. Propter Polymnestoris factum:
qui hile violata defecit ad Græcos Ereptus. Liberatus. Miferata. Et miferor & miferor vnum
ſignificant: ſed miferor accuſatiuum regit, vt hoc loco. Item; Nec miferatus amantem eſt. Mi-
feror genitiuum. Vnde eſt, Miferere animi non digna ferentis. Quenobis reliquia Danaū. Pro
Danaorum. Si Troianos ſignificat, ſimpliciter intelligit: ſi ad ſe refert: quod Achilleū euaſit fa-
uore Neptuni. Terraque marisque. Terra propter Cretensem pestilentiam. Maris propter O-
rontis interitum. Omnibus exhaustos. Sic Veteres dicebant clade hauiſ, id eſt pertuli. Omnia
egenos. Eget honestius genitio iungitur quam ablativo, cui jungit. Cicero, vt. Eget illi ſeruatu.
Item contra Virgilium, Quorum indiget uſus. Urbe, domo ſocias. Hoc eſt publico & priuato
dignaris hofpicio. Non opus eſt noſtræ Dido. Opis, id eſt poſſibilitatis. Et ſecundum
P*

Atteium alias Philogum, Opes numero tantum plurimi, diuitias significant, ut Troianas ut opes. A Numero vero tantum singulari, auxilium. Terentius, *Iuno Lucina fer opem: serua me obsecro.* Ab utroque possibiliterem. Nec quicquid ubique est. Meminit historiae. multi enim post excidium Troia, orbis diuersa tenuerunt: ut Helenus Epitum: Antenor Venetiam: alij Sardiniam secundum Salustum: alij vicina Syrtibus loca, secundum Lucanum: Porusque quietos, Ostendit Libye Phrygio placuisse magistro.

65. *Dixi tibi (si qua pios respectant numina, si quid
Vsq; iustitia est, & mens sibi conscienti recti)
Premia digna ferant, que tam leta tulerunt
Secula: qui tanti tales genuere parentes?
In freta dum fluuij current, dum montibus umbra
Lustrabunt conuexa, polus dum sydera pascer:
Semper honor, nomenque tuum, laudesque manebunt:
Que me cunque vocant terra. Sic fatus amicum
Ilionea petit dextra, lanaque Serestum:
Post alios, fortisque Gyan, fortisque Cloanthum.*

Si qua pios respectant numina. Si quidem. Ut Horatius, Si tamen impiæ non tangenda rates transiliunt vada. Nec enim congruit optare dubitatem. Aut certè ad se retulit: qui cum pius esset, tot laborabat incommodis. Si quid Vsq; iustitia est. Si valet apud homines iustitia. Et mens sibi conscienti recti. Secundum Stoicos qui dicunt ipsam virtutem esse pro præmio: etiam si nulla sint præmia. Ferant. Adferant. Que tam leta tulerunt Secula? Alibi, Nati melioribus annis. Felicitas enim temporum ex nascientium meritis comprobatur. Qui tanti tales genuere parentes? Secundum artem rhetorican parentes quos signorat, laudat ex liberis. Simul sciendum omnia hoc loco laudis præcepta seruata. Nam & à parentibus laudat: ut, Qui tanti tales genuere parentes. Et ab ipsa: ut, Urbe domo socias. Et à futuro: ut, Nomenque tuum landesque manebunt. In freta. Abusus modo maria. Nam propriæ fretum, mare naturaliter mobile: ab undarum seruore dictum. Dura montibus umbra Lustrabunt conuexa. Alij hoc loco distinguunt: D & dicunt, quandiu inclinata in montibus latera umbra pro Solis flexu circumibunt, ut Lustrat Auentini montem. Aut lustrabunt, inumbrabunt. Unde lustra & ferarum cubilia, & lupanaria per contrarium dicimus: quia parum illustrantur. Alij autem conuexa sydera volunt, id est pendentes: ut, Et celi conuexa per auras, id est suspenso. Planetasque intelligunt: quia non sunt fixi, sed in aere feruntur. Pascer. Translatue dicitur, physici autem paci aquis marinis sydera dicunt: id est ignes cœlestes: secundum quos ait Lucanus, Atque unde plusquam quod disgregat aer. Que me cunque vocant terra. Id est ubi cunque terrarum habitauero. Est autem Tmesis, Quæ cunque. Ilionea. Penultimam natura breuem licentia qua in nominibus propriis omnis syllabæ postremæ communes produxit,

66. *Obstupuit primo aspœctu Sidonia Dido.
Casu deinde viri tanto, & sic ore locuta est:
Quis te nate, dea per tanta pericula casus
Insequitur. Que vis immanibus applicat oris?
Tunc ille Æneas, quem Dardanio Anchise
Alma Venus Phrygi genuit. Simoentis ad undam
Atque equidem Teucrum memini Sidona venire,
Finibus expulsum patriis, noua regna petentem
Auxilio Beli, genitor tum Belus optimam
Vastabat Cyprum, & victor ditione tenebat.*

Obstupuit. Animo perculta est: quod iam futuri amoris est signum. Primo aspœctu. Id est pulchritudine. Sidonia, A Tiria pro ciuitate. Casu deinde. Id est miseratione. Et sic ore: cuius est. Pleonasmus. Ut, Vocemque his auribus haui. Quis te nate dea. Quis, qualis. Admirantis enim est, non interrogantis. ut Quis globus o ciues? Non enim interrogat ille qui nuntiat. Hoc autem Dido, ut pôlt indicat, ex Teucri narratione cognovit. Que vis. Qualis. Immanibus oris. Ut.

- A *Oris.* Ut Salustius, *Mare senum, id est importuosum.* Adplicat. Secundum presentem vsum, per & prima syllaba: secundum antiquam autem orthographiam, quæ præpositionum literam consonam in vicinam mutabat, per p: secundum vero Euphoniam, per a tantum. Præpositio enim cum ad compositionem transferitur: aut vini suam retinet, ut Indico: aut mutat ultimam literam, ut Sufficio: aut perdit, ut Coemo. *Dardano Anchise.* Et hoc admiratum non interrogatiuum. Bene Anchise addit. Nam cum multis concubuit Venus, fabula autem hoc narrat, pastorem fuisse Anchisen: & cum eo amato Venerem concubuisse. Vnde Aeneas circa Simoem fluuium natus est. Deæ enim vel Nymphæ enituntur circa fluvios vel nemora: quod cum factaret Anchises, afflatus est fulmine, oculoque priuatus est. *Teucrum Sidona venire.* Quidam memini venire, pro me mini venisse accipiunt. Historia tamen hoc habet. Herculem cum Colchos iret, perdito Hyla, qui aquatum profectus à Nymphis adamatus raptus est, ut veritas habet lapsus in fontem altissimum necatus: & post peragratam Myisman nauibus Troiam venit. A cuius portu cum eum Laomedon arceret occisus est: & eius filia Hesiona belli ure sublata, comiti Telamonii tradita est: qui primus ascenderat murum, vnde Teucer natus est. Nam Aiacem ex alia constat esse procreatuum. Tuñ Hercules Priamum quoque redemptum à vicinis hostibus in paterno regno locauit. Vnde & Priamus dictus est. *Sed m̄ neq̄ uero, emō.* Cæterum quæ de liberata dicunt Hesiona, constat esse fabulosa. Sed Teucer cum Troia euersa sine fratre esset reuersus, qui se furore propter perdita Achillis arma interemerat, vel, ut alij, quia non defenderat Aiakis fratris interitum, vel quia ossa fratris non retulisset, vel eius fratris filium Turisacem* ad avum Telamona de Troja secum non reduxerit, quia illa alia nauis vectus felicius nauigauerat, Salamina puluis a patre Sidonam venit: ex quo Dido cuncta cognouit. Ajax autem Achillis patruelis frater fuerat: quoniam Telamon & Peleus fratres fuerunt Aeaci filii. *Opinam.* Pro opulentam nonnulli accipiunt. *Vafabat Cyprum.* Quam subactam concessit Teucro: ex responso Apollinis, Teucerque ibi Salaminam ciuitatem ex nomine patriæ condidit; licet alij dicant ab ipso Teucro esse superatos, vnde etiam Teucro auxilium a Belo ad occupationem Insulæ præstitum. *Dimic.* Potestate, omnis enim potestas dicitur, id est imperio.

67 *Tempore iam ex illo casus mihi cognitus urbis
Troiana, nomenque tuum, regesque Pelasgi.
Ipse hostis Teucros insigni laude ferebat,
Seque ortum antiqua Teucrorum à stirpe volebat.
Quare agite ô teatis iuuenes succedite nostris.
Me quoque per multos similis fortuna labores
Iactatam, hac demum voluit consistere terra.
NON ignara mali miseris succurrere disco.
Sic memorat: simul Æneam in regia ducit
Tecta: simul diuinum templis indicit honorem.*

- E *Casus.* Hoc loco, ruine, non fortunæ intelligentus est casus. *Pelasgi.* A Pelasgo Ionis & Larissæ filio. *Ipse hostis Teucros.* Troianorum laudis exaggeratio: qui etiam ab hoste laudantur. Ferebat. Laudabat, præferebat. *Teucrorum à stirpe volebat.* Propter genus maternum: ut supra dictum est. Et plus est quod dixit volebat, quasi materno gaudens refutaret genus paternum. *Teuta succedit nosrit.* Ad coniuinium vocat. Nam iam supra dixit Urbe, domo iocias. *Similia fortuna.* Scilicet aduersa. *Dimic.* Postea. *Non ignara mali miseris succurrere disco.* Quare non disco? Quia non sum ignara. Bis enim intelligimus non: ut supra diximus: sic Salustius, *Segnior neque minus gravis & multiplex cura.* Indicit honorem. Id est, iussit fieri supplicationes. Et bene indicit, quia Troiani inopinato venerant. Feræ aut legitime sunt, aut indicit. Indici autem dicuntur, quia paupertas maiorum ex collatione sacrificabat, aut certe de bonis damnatorum. Vnde & supplicia dicuntur supplications, quæ sunt de bonis supplicia pauperum. Salustius, *In suppliciis deorum magnifici.* Hinc etiam sacrum & venerabile & execrandum intelligimus: quia sacra res de bonis execrandorum fiebant.

68 *Nec minus interea sociis ad littora mitit
Viginti tauros, magnorum horrenia centum
Terga suum, pinguis centum cum matribus agnos,
Munera, letitiaeque dy.*

*At domus interior regali splendida luxu
Instruitur, mediisque parant conuinia teelis.
Arte laboratae vestes, ostroque superbo:
Ingens argentum mensis, calataque in auro
Fortia facta patrum: series longissima rerum,
Per tot ducta viros antique ab origine gentis..*

*Terga sum. Non declinatio, n litteram hoc loco gemina: sed ratio nominis in quo est u: sicut & rummittit genitium pluralem, non per declinationem, sed quia est in nomine r, vt patrum. Alium vero vbi legimus, epenthesis est: sicut Mauortis vel induperatoris. Nam alitum facit, vel Marii, aut imperatoris. *Munera, letitiamque dei.* Id est Liberi patris: aut certe, vt multi legendunt, Letitiamque die, id est dici, Ut supra dicta munera, sicut multorum dierum usui sufficietia. Intelligamus autem missa aliqua etiam ad usum dici. *Splendida instruitur.* Pro instruitur ut splendida sit. *Luxu.* Modo abundantia: alibi luxuria. Et notandum quia affluentiam ubique exteris gentibus dat, Romanis frugalitatem, qui & duobus cibis tantum vtebantur, & in atris e-debant sedentes. Vnde Iuuenalis, *Quis fercula septem Secreto coenans annu?* Et Virgilius, Perpetuis soliti patres confidere mensis. *Laboratae vestes.* Labore perfectæ. Et hic stragulas super quas discumbitur dicunt vestes, non quibus induimur, sic enim dicebant vestes stragulæ, vt *Laboratae* que premunt ad pectora ceras. Et est sermo in compendium coactus: sicut, Rapuitque in fomite flammarum, id est raptim fecit. *Ostroque superbo.* Claro, pretiosoid est per se superbo, aut quia superbos faciat, *Ingens argentum mensis.* Aut subaudis exponunt: aut mensas argenteas accipe. *Calataque in auro.* Insculpta tamen hoc nomen in principio aliam habet naturam: in derivatione mutat. Nam *calum* est vnde operantur argentarij: quod producitur natura: liter. Sed in derivatione mutatur: diphthongus nanque est, *calataque in auro.* *Fortia facta.* Quæ ibi etiam sculpta erant, mos enim erat veterum. *Series.* Ordo connexus. Per tota viros. A Belo, primo rege Assyriorum: vt, *Ab antiquo durania cimama Belo.* A Belo usque ad Belum, patrem Didonis qui & ipse Assyrius fuit, quamvis alio nomine pater Didonis fuisse dicatur, sed hic ait, *Quam Belus, & omnes à Belo soliti:* cum inter patrem & filiam medius nullus existat: & regis nomen ratione non caret. Nam omnes in illis partibus Solem colunt, qui ipsorum lingua Hel dicitur. Vnde & *Helois.* Ergo addita digammo, & in fine facta derivatione à Sole regi nomen imposuit.*

69 *Aeneas (neque enim patrius consistere mentem
Passus amor) rapidum ad nauis præmisit Acharem:
Ascanio ferat hac, ipsumque ad moenia ducat.
Omnis in Ascanio charissim cura parentis.
Munera præcrea Iliacis erepta ruinis
Ferre iubet, pallam signis auroque rigentem,
Et circuntextum croceo velamen acantho:
Ornatus Argua Helena, quos illa Mycenis,
Pergam cum peterent, inconcussisque hymenaeos.
Exiulerat matris Leda mirabile donum.
Præterea sceptrum, Ilione quod gessorat, olim.
Maxima natarum Priami, colloque monile
Baccatum, & duplum gemmis auroque coronam.
Hæc celerans, iter ad nauis tendebat Achates.*

*Aeneas. Sequitur, Rapidum ad nauis. Cetera per parentes him dicitur sunt. Rapidum ad nauis præmisit Achaten. Non præmittit (nec enim ipse sequitur) sed prærapidum: quod ex affectu patris, id est eius qui mittit intelligendum est, non ex Achatis velocitate. Et sic prærapidū dixit, quomodo Terentius, *Per pol quam paucos.* Hoc est perquam paucos volo. Pol enim per se plenum est iurantis aduerbum: cui præpositio separativum nunquam cohæret. Ferat. Afferat, nuntiet: vt, Ferat hæc aliquam tibi fama salutem. Stat. Modo est: alias horret, vt stant lumina flamma, & Stabat acuta silex. Item planum est: vt, Iam puluere cœlum Stare vident. Stant & iugiperi & castaneæ hirsutæ. Item positū est: vt, Stant manibus aræ. Item placet: vt Stat cōferre magum.*

- A maxim. &c. Stat casus rehouare omnes. Pro loco ergo hic intelligendus est sermo. *Illi* *cis* *repta* *raina*. Commendat ex loci difficultate: vt, Nec tuta mihi valle reperti. Item ex persona; O-
natus Argivæ Helenæ, & Ilione quod gesserat olim. vt, Hoc Priami gellamen erat. Quemad-
modum plerumque ex longitudine, vi. Terentius. Ex *Ethiopia*, sive an illa hec. Erepta. Labo-
rat hoc sermone probare ab Aenea non esse proditam patriam, si ornatus Helenæ, quam cum
Antenore Troiam prodidisse manifestum est, ex incendio eripuit bellorum calu: non pro pre-
mio præditionis accepit. *Signis auroqu*. Signis aureis: vt Molemque & monteis. *Pallium* *rigen-tem*. Duram propter aurum, sicut & nouas vestes videmus. Significat autem tunice pallium:
quod secundum Varronem palla dicta est ab irrigatione, & mobilitate: quæ & circa finem hu-
iustmodi vestium, &c. *Et circumtexum velamen*. Cycladem significat. *Acantho*. Herbi.
Acantho, i. flexibili virgulto: Ia cuius imitationem arte vestis ornatur & conficitur. *Vario* *cum*
B *deni*: *sunt acu' ei exi*: *implicis* mulieres multiplicem conficeret vestem: hinc vestimenta acan-
thina appellata. Ornatus *Argivæ Helenæ*. A vicinitate dixit Argivæ. Et paulo post Mycenis: cum
Spartana fuerit, quæ ciuitas est in Laconia. Nam legimus, Mc duce Dardanius Spartam expu-
gnauit adulter. Et vide iam omen infelicitatis futurae: cum adulteræ suscipit munera. *Pergama*
cum petret. Bo tempore quo à Paride sollicitata est Helena Venere faciente. *Inconcessu* qui by-
m' neos. Et fato & legibus. Hymenæus autem, vt alii dicunt, deus est nuptiarum. Ut alii, quidam
iuuenis fuit, qui die nuptiarum oppressus ruina est. Vnde expiationis causa nominatur in nu-
ptiis, sed falso est. Nam vitari debuit magis nomen extinti. Sed hoc habet veritas: Hyme-
næus quidam apud Athenas inter bella seu illima virgines liberauit: quam ob caussam nuben-
tes eius inuocant nuanen, quasi liberatoris virginitatis. Hinc etiam apud Romanos Talasio in-
uocatur. Cum enim in raptu Sabinarum Plebeius quidam raptam pulcherrimam duceret: ne
ei auferretur ab aliis, Talasionis eam ducis nobilis esse simulauit: cuius nomine fuit puellæ
tuta virginitas. *Matris Lyde mirabile donum*. Vel quod ipsa filie: vel quod ei Iupiter dederat.
Præterea *scoprum ilione*. Bene offert munera apta personis: sicut etiam Latino in septimo.
Gesserat. Pro gestauerat. *Maxima* *naturam Priami*. Quia ante etiam foeminae regnabant: præ-
sertim primogenitæ, vnde est, *Maxima*. Hæc autem vxor Polymestoris fuit, postque captiva
Ilium electa a viro, manu sua interiit. *Colloque monile*. Ornamentum gutturis: quod & segmen-
tum dicunt: vt Iuuenialis. *Segmenta & longos habitus*. Licit segmentatas vestes dicamus: vt ipse,
Et segmentatis dormissi parvula cunis. *Baccatum*. Ornatum margaritis. Dicimus autem & hæc
margarita, & hoc margaritum, & hæc margaris, quod *Grecum* est, quo modo Nais. Sane multi
D separant gemmam & margaritam, vt Cicero, *Nullam gemmam cui marginatam, & gemmas vo-*
lunt dici diversi coloris: margaritas vero albas: vel gemmas integras, margaritas pertusas. Du-
plicem gemmis, auroque coronam. Duplicem aut latam: vt Duplici aptantur dentalia dorso. Item,
aut duplex agitur per lumbos spina. Aut re vera, duplicem gemmis & auro. Hæc celerans. Celeri-
ter facere cupiens.

70 At Cytherea nouas artes, noua pectore versat.
Consilia, vi faciem mutatus, & ora Cupido
Produlci Ascanio veniat, donisque furentem
Incendat reginam, atque ossibus implicet ignem:
Quippe domum timet ambiguum, Tyrosque bilingues.
Vr sit atrox Iuno, & sub noctem cura recursat.
Ergo his aligerum dictis affatur Amorem:
Nate, mee vires, mea magna potentia solus,
Nate patris summi qui tela Typhoea temnis,
Ad te confugio, & supplex tua numina posco.

- F *A Cytherea*. Ab insula quæ numero tantum plurali dicitur: vt Sunt alta Cythera. *Nouae*
artes. Ars non pictor est; vnde sine epitheto male ponitur, vt bonas artes, malasque artes dicamus.
Faciem mutatus. Nota figura est. *Quod autem addidit, & ora, perissologia est. Donisque furen-*
tem Incendat reginam. Incendat & furere faciat, vt Animunque labantem Impulit. *Quippe*
dimum timet ambiguum, modo incertam. In qua habitat mutabilis foemina: vt Varium & muta-
bile semper Foemina. Item Iuno in quarto, Suspectas habuisse domos Carthaginis altæ. Alias
ambiguum pro gemina duplique accipitur: vt Agnouit prolem ambiguam. *Tyrosque bilingues*.
Fallaces. Nec enim ad lingua retulit, sed ad mentem. *Atrox*. Primo quantum ad Venerem
pertinet seua, non quia ita de ea poeta iudicet. *Sub noctem cura recursat*. Circa noctem. Et

sciendum quia cum tempus significatur, sub praepositio accusatiuo cohæret: ut, Aut ubi sub lum
cem densa inter nubila seſe Diuersi rumpunt radij. Recurſat. Recurrit & reuertitur, quasi sem-
per in mentem venit. Ergo huic aligerum dicitur aff. iur Amorem. Latini deum ipsum Cupidinem
vocant: eo quod facit amo ē. Sed hic imitatus est Grecos: qui uno nomine utrumque significant.
Nam Amorem dixit deum: sed discreui epitheto. Sane nomen hoc ratione non caret. Nam &
quia turpitudinis est stulta cupiditas, puer pingitur: ut Inter quas curam Clymene narrabat in-
nam, id est amorem. Item quia imperfectus est in amantibus sermo sicut in paero: ut Incipit ef-
fari, mediaque in voce resiliat. Alatus autem ideo: quia amantibus nec leuis aliquid, nec muta-
bilis inuenitur, ut in ipsa probarunt Didone. Nam de eius interitu cogitat: cuius paulo ante a-
more deperibat, ut Non potui arreptum diuellere corpus. Sagittas vero ideo gestare dicitur,
quia & ipsa incertae velocesque sunt. Et haec ratio pene in omnibus aliis numinibus pro poten-
tiam qualitate formatur. Nata mee vires. Aut quia Veneria voluptas exerceri sine amore non
potest: aut secundum Simonidem, qui dicit Cupidinem ex Venere tantum esse progenitum.
Quanquam alii dicant ex ipsa & Marte: alii ex ipsa & Vulcano: alii vero Chai & primæ rerum
naturæ eum esse filium velint. Solus, n. s. Id est solus qui Iouis contemnis fulmina, quæ diis ex-
teris solent esse terrori. Pax summi. Nunc quidem de Ioue proprie dixit. Sciendum tamen
pro qualitate rerum vel personarum, sumnum deum dici, vel patrem. Nam summum vniuersi-
que putat esse eum quem colit: ut Summe deum sancti custos Soractis Apollo. Tophœa. Multi
Tophœa legunt: ut cerealia, & cerealea. Typhœa autem dixit, non quibus Typhœus vius, sed
quibus Iupiter in Typhœum: epitheton, ab spoliis: id est virtute & victoria posuit. ut Scipio A-
fricanus & Metellus Creticus. Temnis. Aphæris pro contemnis. Hac autem laude hoc dicit,
facile cum posse Iunonem contemnere, qui Iouem contemnit. Ad te confugio. Personarum ra-
tio facit laudis augmentum. Tu a numina. Notandum est enim unum deum plura habere numi-
na: id est possibilitatem.

Frater ut Aeneas pelago tuus, omnia circum
Litora, si cœturque odiis Iunonis inique,
Nota tibi: & nostro doluisti sepe dolore.
Hunc Phœnissa tenet Dido, blandisque morat ter
Vocibus: & vereor quo se Iunonia vertant.
Hospitia: haud tanto cessabit cardine rerum.
Quo circa capere ante dolis, & cingere flamma.
Reginam meditor: ne quo se numine mutet,
Sed magno Aenea mecum teneatur amore.

Frater ut Aeneas. Conciliatio à qualitate personæ, ut autem est quemadmodum: quod in
pronuntiatione extenditur, quando temporis non est. Faceturque. Vacat que. Odii Iunonis ini-
que. Iusta causa petitionis ostenditur. Odium autem, in nomine breve est: in verbo vero lon-
gum, ut Odit. Quemadmodum liquor, si brevis est: liquitur longa. Nota tibi. Græca figura est:
ut Terentius, Mirra vero maliſt quæ placeant. Et nostro doluisti sepe dolore. Nostro autem: eo quo
& ego: aut doluisti, ideo quia me dolentem vidisti, ut doleo illa re. Phœnissa. De Phœnico. Te-
net. Moratur. Quo se Iunon avertant Hospitia. Quo: in quam partem. Iunonia autem hospitia,
Carthaginem dicit: ubi habitabat Iuno. ut His illius arma. Aut certe hoc ipsum vereor quod A-
enea Carthago in hospitium patuit, ut est, Timeo Danaos & dona ferentes. Haud tanto cessabit
cardine rerum. Aut seixnū dixit, ne in tantum quidem: hoc est breui occasione cessabit. Aut
simpliciter intelligendum, Non poterit in fata rerum opportunitate cessare: ut sit de proverbio
tractum, quod dicitur, Res in cardine est, hoc est in articulo. Quocirca. Quapropter. Meditor.
Mente pertracto. Ne quo se numine mutet. Quo vel vacat, vel pronomen est. Et bene supprimit
numen Iunonis: ne eius frequenti commemoratione Cupidinem terreat. Magis enim vult
eum intelligere quam audire Iunonem: aut certe aduerbiū est: ut sit, Timeo ne li numine
Dido aliquam commutet in partem. Mecum. Id est cum officio Venerio, vel mecum per meos
amores me admittente. Nec potest intelligi, quemadmodum ego. Alter enim à matre Aeneas,
aliter amatut à Didone.

Quo facere id possis, nostram nunc accipe mentem.
Regius accitu chari genitoris ad urbem
Sidoniam puer ire parat, mea maxima cura;

Dona

A *Dona ferens pelago & flammis restantia Troie.
Hunc ego sopitum somno super alta Cythera,
Aut super Idalium sacrata sede recondam:
Ne quæ scire dolos, mediusve occurrere possit.
Tu faciem illius noctem non amplius unam
Falle dolo, & notos pueri puer induc vultus:
Ut cum te gremio accipiet latissima Dido,
Regales inter mensas, laticemque Lyæum:
Cum dabit amplexus, atque oscula dulcia figet,
Occultum inspires ignem, fallasque veneno.*

B *Quo. Id est quomodo. Accipe. Audi: vt Accipe nunc Danaam, vt contra Da, dic: vt Da Tityre nobis. Da non indebita posco? Mente. Dispositionem, consilium. Accim. Euocatione, & est quarta declinationis. Vrbem Sidoniam. Quam tenent Sidonii. Mea maxima cura. Et Æneas cura est: sed Ascanius maxima: Cui regnum Italæ, Romanaque tellus Debetur: & ubique Ascanius maxima cura. Veneris introduxitur: vi Veneris iustissima cura. Item, Hunc regere, & diræ vallem subducere pugna. Dona restantia. Quæ restiterunt, superfueruntque. Sopitum somno. Vnum quidem est sopor & somnus: sed modo sopitum, irrigatum intelligimus. Cyth. ra. Sicut dictum est genere neutro pluraliter, Idalium. Cypræ nemus est, in quo oppidum breue, vt paulo post, Idaliz lucos. Item, Idaliumq; nemus. Sacra sede. Vel templi, vel oppidi. Ne quæ scire dolos. Quæ vacat vt frequenter diximus. Medius. Importunus, incongruus. Tu faciem illius. Faciem pro vultu posuit. Nullus enim potest faciem alterius accipere: sed vultum, qui pro mentis qualitate formatur. Vnde infra est. Et notos pueri puer induc vultus: aut certe quia difficile numini non est vt in faciem mutetur alterius. Noctem non amplius unam. Ut supra diximus, artis poeticæ est non omnia dicere. Vnde nunc permisit Noctem unam. Nec enim dicturus est aut abscessum Cupidinis, aut aduentum Ascanii. Pueri puer. Argumentum à facilis. Regales inter mensas. Epulas intemperantes, in quibus castitas rara est: & facilis amoris occasio. Vnde est illud Terentij, Sine Cerere & Libero friget Venus. Laticemque Lyæum. Latex proprie aqua est, ab eo quod intra terræ venas lateat: sed & vinū latet intra vuam. Vnde nunc dixit laticem. Lyæum autem pro Lyæum figurare, ponens principalitatem pro deriuacione. Oculum inspires igrem. Diffinitio amoris est, ignis occulus. Veneno. Venenum dictum quia per venas eat, ideo post ait, longumque bibebat amorem.*

C *73 Paret amor dictis charæ genitricis: & alas
Exxit, & gressu gaudens incedit lili.
At Venus Ascanio placidam per membra quiescem
Irrigat: & fotum gremio dea tollit in altos
Idaliz lucos, ubi mollis amaracus illum
Floribus, & dulci aspirans complectitur umbra.
E Iamque ibat, dicto parens, & dona Cupido
Regia portabat. Tyriis, duce latus Achate.*

D *Paret amor dictis. Ut supra, pro Cupidine amorem posuit. Et alas exxit. Hoc est depositus. Laus ingens Ascanii per transitum. Si quidem alis tantum depositis Ascanius fuit. Placidam per membra quietem. Aut epitheton est quietis: aut ideo placidam dixit, quia est quies quæ potest etiam somniorum terrore turbari. Irrigat. Infundit, proprie quia somnus sic pingitur quasi cornu infundat. Fotum. Sublatum, complexum. Amaracus. Hic puer regius vnguentarius fuit, qui eas su lapsum dum ferret vnguenta, maiorem ex confusione odorem creauit. Vnde optima vnguenta, amaracina dicuntur. Hic postea in herbam sampsuchum dicitur versus, quam nunc amaracum. Iamque ibat. Cum vix Venus ista dixisset. Sanc neque festinantisibus personis, neque minoribus est respondendi facultas, ut hoc loco Cupidina: ut Mercurio supra, item in quarto, ut in septimo Furiz.*

E *74 Cum venit, aulais iam se regina superbis
Aurea composuit sponda, medianaque locauit.
Iam pater Æneas, & iam Troiana iuuentus*

*Conueniunt stratoque super decumbitur ostro,
Dant manibus famuli lymphas: Cereremque canistris
Expediunt, tonsisque ferunt mantilia villis.
Quinquaginta intus famule, quibus ordine longo
Cura penum struere, & flammis adolere penates:
Centum aliae, totidemque pares etate ministri,
Qui dapibus mensas onerent, & pocula ponant.*

*Cum venit. Aut pro cū venerit ait, vt cum sit aduerbiū temporis pro dum. Nec enim potest
coniunctui modi particula iungi indicatio. Sane sciendum malo errore cum, & dum à Ro-
manis esse cōfusa. Aulæ. Velis pictis, quæ ideo aulæ dicta sunt, quod primum in aula Attali
regis Asiae, qui populum Romanum scripsit hæredem inuenta sunt. Ideo autem etiam in do-
mibus tendebantur aulæ, vt imitatio tentoriorū fieret: sub quibus bellantes semper habitaue-
re maiores. Vnde & in thalamis hoc fieri hodie conspiciimus. Varro tamen dicit vela solere su-
spendi ad excipiendū pulucrem: quia vſus cameræ ignorabatur. Vnde Horatius, *Interea suspensa
gravis aulæ ruinas. In painam facere, irahentia pluris atri,* Quantum non Aquilo Campanis excitat
agris. Sciendo sane Græca nomina in exequentia, cum deriuacionem faciunt, in ædiph-
thongum conuertere, vt aulæ, aulæ, idæ, ætnæ, ætnæa. Superbis. Nobilibus. vt Ceciditque
superbum Ilium. *Aurea.* Si Dido aurea, pulchram significat: & est nominatiuus. Si sponda, se-
pimus quidem est: sed syngensis fit, & spondeus est. *Sponda.* Antiqui libadia non habebant: sed
stratis tribus lectis epulabantur. Vnde & triclinium iterum dicitur: sic Cicero, *sterni triclinia &
in foro inebbat.* Vnde apparet errare eos, qui triclinium dicunt ipsam basilicam, vel cœnationem. C
Medianque locauit. Collocavit. Ipse enim apud maiores domini fuerat locus, vt aperè Salustius
docet, *Igitur discubuere. Se terius inferior in medio: super eum, Tuscus Fabius Hispaniensis sen. tor ex
proscriptis: in summo Antonius: & infra scrib. Seniorij Versus: & alter scriba: Meccanis in mo, mediu-*
*m inter Tarquinium & domum Perpennæ, tam pater Æneas. Religiosus: quia pater propriæ omnium
deorum epitheton est: vt Virgilinus ostendit. Ostro. Pro purpura posuit, vnde & tingitur. Dant
manibus famuli lymphas. Humilis character, qui ioz. & dicitur. Vilia enim describuntur. Cererem-
que. Hic panem, alibi triticum: vt Tum Cererem corruptam vndis Expediunt tonsisque scriunt man-
tilia villi. Vel minutis: vel cōpositis, vt tonsa coma, pressa corona * est. Constat enim maiores,
mappas habuisse villosas, mantilla vero à tergidis manibus dicta; & est nominatiuus mantilie,
quo modo totale. Quod autem legimus, *Ner. rpe toral. apocope est.* *Quinquaginta intus famu-
lae.* Hoc est multæ. *Ordine longo.* Id est dispositio secundum Tullium: qui in *Oeconomicis*
dicit, quid vbi ponendum sit. Nec enim debent vniuersa confundi. *Cura penum struere.* Inter
penum & cellarium hoc interest, quod cellarium est paucorum dierum: vnde & in cella dicitur
imperatum frumentum. Penus vero, temporis longi. Sane dicimus & hic & hoc penus,
sed à masculino & fœminino genere quarta est declinatio, à neutro tertia, quo modo est pe-
cus pecoris. Vnde Horatius. *Per ei frumenta perisque.* Masculino vero genere Plautus, *Nisi mihi
annus penus datur. Fœminino Lucilius posuit, *Xori legitata penus.* Quartæ autem declinationis
Persius docet: vt, *In locu, lete penus defensis pinguis umbra. Struere.* Ordinare, componere. Vnde
& Structores dicuntur ferculorum compoñtores. *Et flammis adolere penates.* Id est Colere. Sed
adolere proprie augere. In sacris *Adolere* per bonum omen dicitur. Nam in artis non adolen-
tur aliqua, sed cremantur & consumuntur, quia veteres in focis sacrificabant, vt ipse alibi, Hor-
tor amare focos. *Tovid: mque pares etate ministri.* Non numerus: sed etatis qualitas habet admira-
tionem. *Qui dapibus.* Quidam dapes regum volunt esse, Epulas priuatorum. *Onerent.* De ve-
terum more dixit, quibus cum accubuissent omnis cœna semel adponebatur. *Et pocula ponant.*
Similiter more antiquo dixit, quia veteribus non in manus dabantur pocula sed mensis appo-
nebantur, vt hodie apud plures, pocula in canistris argenteis apponuntur, quæ canistra feca-
ria dicuntur.***

75 *Ne non & Tyri per limina lata frequentes*

*Connuerere, & toris iussi discubere pictis.
Mirantur dona Æneæ, mirantur Iulium,
Flagranteisque dei vultus, simulataque verba,
Pallamque, & pictum croceo velamen acantho.
Præcipue infelix, pesti denota futura,
Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo
Phœnissa: & puero pariter, donisque mouetur.*

F:

Toris.

- A *Toris pictis. Pro in toris pictiss& torus distus est, quia veteres super herbam tortani vel sedebant vel discumbabant: vt, V. Aeneid. Viridante toro confederat herbae. Iussi discubere. De regiis satellitibus dixit, qui vique subiecti erant imperio, nec tantum quod hostipes fuerant; discubere autem quod olim fedentes vicebantur ideo dixit. Mirantur dona Aeneæ, mirantur Iulum. Hoc ad Tyrios retulit. Mirantur Iulum. Quem putabant Iulum. Fragrantissimæ dei vultus. Ardentes diuinitates. Hoc ad poetam refertur. Similataque verba. Composita in Alcaini similitudinem. Et hoc ex persona poeta accipendum. Præcipue infelix. Propter casum futurum, ut probant sequentia: *Pessi deuota future*. Ideo ergo infelix, pessi autem vel amori, vel malo. *Deuota* vero de oratione Augusti translata est locutio, quem habuit in tralatione funeris Marcelli, cum diceret illum immaturæ morti deuotum fuisse. Expleri mentem nequit. Græca figura est. *Tuendo*. Dom intuetur. Et omnis gerundij modus tam ab agentis quam à patientis significacione similiter profertur. vt: *Cantando tu illum, id est dum cantas*. Et, *Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis. Id est, dum ei cantatur*.*

76 *Ille ubi complexu Aeneæ colloque pependit,*
Et magnum falsi impleuit genitoris amorem,
Reginam petit, hæc oculis, hæc pectori toto
Haret: & interdum gremio fouet, inscia Dido
Insidet quantus misera deus, at memor ille
Matri Acidalia, paulatim abolere Sicham
Incipit, & viuo tentat præuertere amore
Iam pridem resides animos, desuetaque corda.

- B *ille ubi.* Postquam, vt Horatius, *Nos ubi decidimus*. Hoc est postquam. Nam si loci esset. *Quod* diceret. Ergo ubi interdum aduerbiū loci est, interdum temporis. *Et magnum*. Arduum. Difficile est enim imitari varum filii affectum. *Falsi genitoris*. Non veri pro eo qui fallebatur, vt sit, impleuit amorem eius quem decipiebat simulando, eum esse patrem suum, & est magis absolutum participium, nam illic nomen est. *Falsi sumoentis ad vndam*. *Reginam petit*. Non simpliciter dixit petit. Nam petere, proprie est insidiari. *Gremio fouet*. Sustinet: vt, *Et* fustum gremio. *Insidet*. In sinu sedit, legitur tamen & insidat * vt quidam volunt insidias faciat. *At memor ille Matri*. Hoc est præceptorum matris. *Acidalie*. Acidalia Venus dicitur: vel quia initit curas, quas Gratiæ dñi dicunt, vel certe à fonte Acidalio: quia est in Orchomeno Boötiae civitate: in quo se Gratiæ ablouint, quas Veneri conflat esse sacratas. Ipsius enim & Liberi filiæ sunt, nec immerito. Gratiæ enim per horum fere numinum munera conciliantur. Ideo autem nudæ sunt, quod gratiæ sine fuso esse debent. Ideo connexæ: quia insolubiles esse gratias decet. Horatius, *Sigñesque nodum solvre Gratia*. Quod vero una auera pingitur, duæ nos respicientes, hæc ratio est: quia protecta à nobis gratia, duplex solet reuerti. vnde est supra. Nec te certasse priorem Peniteat. Sane Veneri multa nomina pro locis vel causis dicuntur imposta. Nam Venerem vocari quidam propter promptam veniam dicunt, alii Suadam appellant, quod ipsa conciliatio Suada sit: dicitur etiam obsequens Venus, quam Fabius Gurges post peractum bellum Samniticum, ideo hoc nomine consecravit, quod sibi fuerit obsecuta; hanc Itali Postivotam dicunt, dicta est etiam Equestris Venus, dicta & Cloacina, quia veteres Cloare pugnare dixerunt; dicitur & Myrica & Myrtea, & Purpurissæ & Erycina, quam Æneas secum aduexit: dicitur & Salacia, quæ proprie meretricum Dea appellata est à veteribus, & Lubentina, quæ libentiam mentibus nouam præstat, quamvis alii hanc Lubiam dicant, quod eo numine consilia in medullas labantur: Alii Mimneriam vel Memniam dicunt, quod meminerit omnium. Est & verticordia & militaris Venus. Est & Lymnesia quæ portibus præstet, ipsa & Victima & Nutrix ex Cæsaris iomnio sacrata. Est & Venus calua, ob hanc causam, quod cum Galli Capitolium obseverent, & decesserint funes Romanis ad tormenta facienda: Prima Domitia crinem suum, post cæteræ matronæ imitatae eam, execuerunt, vnde facta tormenta, & post bellum statua Veneri hoc nomine conlocata est, licet alii caluam Venerem quasi puram tradant; alii caluam quod corda amantum caluiat, id est, fallat, atque eludat: Quidam dicunt porrigine olim capillos cecidisse scemini, & Ancum Reginæ uxori statuam Caluam posuisse, quod constitit piaculo, nam mox omnibus scemini capilli renati sunt, vnde institutum vt Calua Venus coleretur. Apud Cyprios Venus in modum vmbilicis, vel vt quidam volunt, metæ colitur. Apud Ephesios Venerem Automatem dixerunt, vel Epidenam Ratio autem eorum nominum talis est. Mailibores & Alexis amore se mutuo dilexerunt, & juramento se adstrinxerunt, & cum tem-

pus nuptiarum venissent sibi met iungerentur: sed cum virginem parentes sui alij despondi-
sent, & hoc Alexis vidisset, spontaneum subiit exilium. Virgo autem ipso nuptiarum die semet
de tecto precipitauit, quæ cum illæsa decidisset, in fugam conuicta peruenit ad litus, ibique
scamam ascendit, ex qua sponte funes soluti esse dicuntur: voluntate itaque Deorum: peruecta
est, ubi amator morabatur, quam cum ille parans cum sodalibus conuiuum, suscepisset, pro ipso
rei euentu templum constituit: Quod ergo sponte fuissent soluti, Automatae Veneri nomen fa-
cierunt, quodque cum epulas pararet, virgo ei aquis fuisset aduecta, Epideti sacrum dicavit. Abole-
rit: Sicheum Incipit. Ordo naturalis prius enim est euellere inhærentia: & post noua inferre, sic
Terentius, *Vt meum in quo nunc est adiman, atque explcam animum gaudio. Vnde amore.* Aut viui
hominis, aut certe vehementer. Preuertere. Preoccupare: propter Iunonem sine dubio. Resides.
Pigros ad amandum, inertes. Iurauerat enim nulli se esse nupturam. Resides sane milites
otiosi & pigri dicuntur ut Aeneid. Residesque mouebit Tullus in arna viros. Vnde contra
instantes dicimus industrios.

*Postquam prima quies epulis, mensaque remote,
Crateras magnos statuunt, & vina coronant.
Fit strepitus tectis, vocemque per ampla volant
Atria: dependent lychni laquearibus aureis
Incensi, & noctem flammis funeralia vincunt.
Hic regina grauem geminis auroque poposcit,
Impletuit mero pateram, quam Belus, & omnes
A Belo soliti: tum facta silentia tectis.
Iuppiter hæfiribus nam te dare iura loquuntur
Hunc letum Tyrusque diem, Troiaque profectis
Esse velis, nostrosque huius meminisse minores.
Adsit letitia Bacchus dator, & bona luna:
Et vos ò cætum Tyri celebrare fuentes:*

*Quies epulis. Propter regalem affluentiam. Contra supra, ubi de necessitate loquitur. Postquam D
exempla famæ epulis. Mensæque remote. Licet sub extranea persona, Romanorum tamen ex-
equitur morem: apud quos due mensæ erant: una epularum, altera poculum, nam ideo se-
quitur crateras. Et Græcum est ab eo quod hic crater. Nam Latine hæc cratera dicitur. Vnde
de Persius, *Si tibi crateras argenti, inclusaque multo auro dona feram. Et vina coronant.* Vina
pro poculis posuit, & est tropus synecdoche, ut Cererem dicimus pro frumento. Sic Pla-
tus, *Vinum precemur: nangue hic deus presens adeß.* Coronant autem est aut implent vique
ad marginem, aut quia antiqui coronabant pœula, & sic bibebant. Vnde est, Magnum cratera
corona Induit, impletuit mero. Fit strepitus tecti. Id est ad testa, ut clamor coelo. Le-
gitur autem & fit strepitus. Atria. Ut supra dictum est, tangitque morem Romanorum. Nam
ut ait Cato, & in atrio & duobus ferculis epulabantur antiqui. Vnde ait Iuuenalis, *Quis fer- E
cula septem secreto canavit annus?* Ibi & pecunias habebant, Vnde qui honoratores erant, li-
minum custodes adhibebantur: ut Qui Dardanio Anchise Armiger ante fuit, si jusque ad limi-
na custos. Ibi & culina erat: unde & atrium dictum est, quod atrum erat ex fumo. Alij dicunt A-
tria Etruria ciuitatem fuisse, quæ domos amplis vestibulis habebat, quæ cum Romani imita-
rentur, atria appellauerunt: Alij atria magnas sedes & capacissimas dictas tradunt, vnde atria
licinia, & atrium libertatis. Lychni Græco sermone vñs est. A lychno enim lucerna dicta est,
vnde & brevis est lu, ut Iuuenalis, *Dispice pinguium nebulam vomere lucerne.* Horatius, *Vnus
olius.* Non quo fundatis immundus nocti lucernis. Si enim à loco diceretur, non staret versus. *Lu-
cuaribus.* Principaliter lacus dicitur: ut Lucilius: Resultant ad sequel cusque. Diminutio lacu-
nar facit. Horat. *Nec mea renides in domo lacunar.* Inde sit alia diminutio lacunarium, & per An-
tistichon lacuarium facit: Legitur & lacuaribus. Cicero Tulculanatum, *Tellis celatis, lacuatis.*
Noctem vincunt. Luminis est exaggeratio. *Funalia.* Quæ sunt intra caram: dicta à funibus quos
ante vñm papyri cera circundatos habuere maiores. Vnde & funera dicuntur. Alij funeralia ap-
pellant quod in cincindula luceat, quos Greki πυρεῖς vocat: Varro de vita p. r. Facibus aut cæ-
la simplici aut ex eo funiculo facta, earum vestigia quæ vbi ea figurebant appellarent funeralia:
nonnulli apud veteres candelabra dicti tradidit, que in capitibus vñcinos haberent, quibus affigi
solebant: vel candelaber, vel funes pice delibuti, quæ interdum erant minora, ut gestari manu &
præfetti*

A preferri Magistratibus à cœna possent. *Hic*, Tunc, ergo aduerbiū temporis est. *Quam Belus* Primus rex Afyriorum: ut supra dictum est: quos constat Saturnum quem eundem & Solem dicunt, Iunonēque coluisse: que numina etiam apud Afros postea culta sunt. Vnde & lingua Punica Baldeus dicitur. Apud Afyrios autem Bel dicitur quadam facrorum ratione & Saturnus & Sol. Alii hunc Belum Saturni temporibus regnasse, eiudemque Dei hospitem fuisse tradunt. *Tum facta silentia tētis*. Veteres ut lumini incendo silentium praescreverunt, ut oportuam sibi laudem loquendo nullas auerteret, * Apud Romanos etiam cœna edita sublatuque mensis primis, silentium fieri solebat, quod ea quæ de cœna libata fuerant ad focum ferrentur & igni darentur, ac puer Deos propitiros nuncrasceret, vt Diis honor haberetur, tacendoque nos* cum intercessione inter coenandum, Græci quoque *diās mēgaios* dicunt. *Hospitibus nam te dare iura loquimur*. Scilicet exemplo Lycaonis: qui cum hospites suscepitos necaret, a suscepito Ioue, postquam ei epulas humanas apposuit, versus in lupum, ostendit hospitiū iura non esse violanda. *Græci rōzēm sīz* appellant, *Tyr* sive diem. Atqui nox erat, sed per diem accipimus & noctem, & quidam volentes masculini generis diem bonum significare, feminini, malum. *Triaque proficili*. Bene noluit profugis dicere. *Ese velu*. Secundum Hetrutcam disciplinam locutus est. Sic enim dicunt, volens propitiūque sis. *Adsi latitiae Bacchus dator*. Alii adsis legunt. Secundum quos Bacchus, aut antiposis est, aut antiquus vocatius. vt, Soer arma Latinus habeto. *Dator*. Bene autem addidit dator latitiae: quia est & dator furoris. *Et bona Iuno*. Aut propitia, id est non irata Trojanis, vt, Sis bonus & felixque tuus. Aut magis bona, celestis est enim & inferna: vt Iunoni inferna dictus sacer.

C
78 v. mō Dicit, & in mensa laticum libauit honorem:
Primaque libato summo tenus attigit ore.
Tum Bitia dedit increpitans ille impiger haustus
Spumantem paterat, & pleno se protulit auro:
Post alijs proceres, cithara crinitus Iopas
Personat aurata, docuit qua maximus Atlas.
Hic canit errantem Lunam, Solisque labores:
D
Vnde hominum genus, & pecudes: unde imber, & ignes:
Arcturum, pluiasque Hyadas, geminosque Triones:
Quid tantum Oceano properent se tingere soles
Hyberni, vel que tardis mora noctibus obstet.
Ingeminant planum Tyri, Troesque sequuntur.

Laticum libauit honorem. More sacrorum: & tangit ritum Romanorum, qui paniceas, sacrasque mensas habebant, in quas libabant: vt est, Heus etiam mensas consumimus, inquit illius. *Libato summo tenus attigit ore*. Usque ad labra. Et verécundiam reginæ ostendit: & morem Romanum. Nam apud maiores nostros non vrebantur vino, nisi sacrorum catissa certis diebus. Denique foemina quæ sub Romulo vinum babit, occisa est a marito: *Mezen-*
tius absolutus, id enim nomen marito. *Sic Granius Lucianus cœnæ sua*. *Tum Bitia*. *Nomina* ^{flora ad Aluan lib} ^{fl. 39. addit ex ser} ^{viro Käpnius in not} *ducum Pœnorum*. Nam Bitias classis Punicæ fuit præfectus: vt docet Liuju. Ideo autem *Aeneas* dedit, ne contumeliosum videretur aut petulans. *Iopas* vero unus de procis Didonis: vt, Punicæ testatur historia. *Inscriptus*. Inclamans: vi *Aestatem* increpitans feram. Aut certe arguens familiariter segnitiem tarde accipientis, cum esset auditus imbibendo. Nam sequitur ille impiger, melius tamen accipimus clara voce hortatum: vt Plautus, *Neque ego ad meas publicas res elamo, neque leges crepo*; & Horatius, *Quis post vina grauem militia aust pauperem crepet? Haec sit*. Modo accepit: nec possumus intelligere babit, cum hoc sequatur. *Ei pleno se protulit auro*. *Prol. it.* Bibendo profudit. Alibi vidit: vt, Hauit cælum inenteque recepit. Alibi audiuit: vt, Vocemque his auribus ausi. Alibi vulnerat: vt, Latus haurit apertum. Et multa alia pro loco significat. *Post alijs proceres*. Ergo & Bitias unus est de proceribus. Nam Exoche sine similitudine nunquam sit. Sane proceres de his est quæ nominatiuum non habent: vt supra. Et victor ditione tenebat. Nam nec hoc in viu habet. nominatiuum licet in compositione dicamus conditio. Proceres autem ideo secundum Varronem, principes ciuitatis dicuntur: quia eminent in ea, sicut in ædificiis muruli quidam, hoc est, *Capitatrium que proceres nominantur*. *Crinitus Iopas*. Aut puerum intellige: aut imitabatur Apollinis formam, cuius fuerat etiam artis imitator. *Docuit qua maximus Alai*. Quæ legen-

lum est non quem. Id est, quæ ipse scit, quæ ipse modulatus est. Nec enim istum docuit, qui A
fuit temporibus Didonis: sed docuit Herculem. Vnde & dicitur ab Atlante cœlum sustinuisse
suscepsum: propter cœli scientiam traditam. Constat enim Herculem philosophum fuisse. Et
est ratio cur omnia illa monstra viciisse dicatur. Sane Atlas Græcum est, sicut & Nilus. Nam
Ennius dicit Nilum Melonem vocari: Atlanteum vero Telamonem. *Hic canit.* Bene philo-
phica introducitur cantilenæ in coniuio reginæ adhuc castæ: contra; inter Nymphas ait. Vul-
cani Martisque dolos & dulcia furtæ. Errantem lunam. Quia ~~invenit~~, id est obliquo incedit
curſu, non recto, vt Sol. Scilicet ne incidat in centrum terra, & frequenter patiatur eclipsis.
Vicus enim est eius circulus terræ. *Solisque labores.* Canit per omnia intelligamus. Sane
septem sunt Planetæ, Sol, Luna, Mars, Mercurius, Jupiter, Venus, Saturnus. Sed quinque & con-
tra mundum feruntur, & cum mundo quandoq; retrogradi sunt: Sol vero & Luna semper contra B
mundum. Ideo dixit, *Solis labores.* Laborat enim nitens contra ruentis sphæræ volubilitatem.
Nec nos debet Homerus mouere qui ait, ~~in aliis dægugera~~. Non enim eum dixit non laborare, sed
laborem non sentire. *Vnde hominum genus.* Si fabulam respicias, à Prometheus intellige: vel à
Deucalione & Pyrrha. Si autem veritatem requiris, varia est opinio philosophorum. Alii de hu-
more: alii de igne: alii de atomis: alii de quatuor elementis. *Pecudes.* Pro omnibus posuit. *Vnde imber.*
Scilicet de nubibus sit, secundum Lucretium de terre alitu nascuntur, qui nebular creat:
quæ cum altius elevata fuerint, aut solis calore resolutæ, aut vi ventorum compressæ, mitte
leues pluvias, vel exprimit concitatores. *Et ignes.* Scilicet ex nubium collisione. Nam
omnium rerum conflatio ignem creat: vt in lapidibus cernimus: vel attritu rotarum, vel in
sylvis arborum. *Aethrum.* Stellæ est post caudam maioris Vrsæ posita in signo Bootæ. Vnde ar-
cturus dicta est quasi ~~quæ~~ ^{et} ex. Ut fabulæ tradunt hæc fuit Callisto, comes Diana, quam Iupi-
tter mutatus in Dianam stupravit, ex qua natus est filius nomine Areus. *Pluviæque hyades.*
Hyades stellæ sunt in fronte Tauri: quæ quotiens nascuntur pluvias creant. Vnde Grace
Hyades ~~et~~ ^{et} ~~et~~ dictæ sunt: Latine succulæ à succo. Sic ergo ait Plutiasque hyadas: vt Plem-
myrium vndosum. Alii hyadas ab y littera dicunt, vel ~~xv~~ ^{et} ~~et~~ id est sue: in cuius formæ sunt
faciem. Hæ autem fuerunt, vt alii dicunt, Atlantis filiæ: et alii, Liberi nutrices. *Geminosque Triones.*
Id est Septentriones, non enim semper de duobus dicunt geminos, sed de pluribus, id est
Ilicem & Cinosuram. Et proprie triones sunt boves aratorii, qui terram terunt. Non ergo incongrue dixit Triones: quia quatuor triones i nonnullis plaustra dicuntur. *Quid tantum Oceano*
properent si tingere soles Hyberni. Quid, quam ob causam properent. Hemisphærii hoc facit D
ratio: quia hyeme Sol breuiore rituit circulo. *Tingere soles.* Demergere. Soles vero pro diebus
posuit. vt. Tris adeo incertos cœca caligine soles Erramus. *Vel que tardis mora noctibus oblet.*
Id est æstiuis tarde venientibus. V. enim disiunctiæ est coniunctio: nec patitur his eandem
rem dici. *Tardis.* Non longis, caufa ergo longorum dierum: ratio similiter hemisphærii est.
In geminam planum Tyrii, Troesque sequuntur. Bono est vsus ordine, vt prius plauderent ci-
ties. Nec enim poterant aliter audere peregrini. Vnde & supra, *Et vos o cœtum Tyrii cele-*
brate fauentes,

79

Necnon & vario noctem sermone trahebat
Infelix Dido: longumque bibebat amorem,
Multa super Priamo rogitans super Hectore multa:
Nunc quibus Aurora cepisset filius armis.
Nunc, quales Diomedis equi: nunc, quantus Achilles.
Immo age, & à prima die hospes origine nobis,
Insidias (inquit) Danaum, casusque tuorum,
Erroresque tuos. nam te iam septima portat,
Omnibus errantem terris, & fluctibus astas.

Necnon & vario. Arte poetica vtitur, vt præmittat aliquid, quo sequens liber videatur esse
coniunctus: quod in omnibus seruat. Bibebat amorem. Allusit ad coniunctionem. Super Priamo.
De Priamo. Nam eius præpositionis officio fungitur, pro qua ponitur, vt supra. Et sub no-
ctem cura recursat: i. circa noctem: Et sciendum quod cum tempus significatur, sub præpositio-
nem cura hæret semper. *Rogitans.* Scilicet quo modo sit venditus rex. *Aurore filium.*
Memnon.

- A Memnon. Ideo autem dixit quibus armis: quia Vulcani armis vissus fuisse narratur. *Quales Diomedis equi.* Non debemus eos equos intelligere: quos Aeneas sustulit: nec enim congruit, sed de his interrogat, quos sustulit Rhoeo. Quales autem dixit: ac si diceret, nec sic feroces, ut illi a quibus ducebant originem. Diomedes enim rex Thracum habuit equos, qui humanis carnibus velcebantur. Hos Hercules, occiso crudeli tyranno, abduxisse prohibetur: de quibus dicitur supra memorati equi originem ducere. *Immagine.* Vedit specialia cito posse finiri: & contulit se ad generalitatem. *Ea prima die hoppes originem.* Id est a rapto Helenae. Quod quidem Dido, cupit: sed excusat Aeneas. Et dicit ruinam te Troiae breviter esse dictum habita rarrone temporis. ut Suadentque cadentia sydera somnos. *Insidias Danaum.* Hoc ad fauorem Trojanorum, ne videantur virtute esse superati. *Caususque tuorum.* Ut euentu Troia corverit: non fati necessitate. B *Errore, quae nos.* Et responso hunc ordinem sequitur. Nam primo dicit Troiae ruinam: post errores suos. *Septima affis.* Per annos intellige. Nam sic ante Olympiadas computabant. Septem autem esse annos Dido cognovit ex Teucro.

P. VIRGILII MARONIS AENEIDOS LIBER II.

ONTICVERE omnes, intentique oratenebant:

*Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto:
Infandum regina iubet renouare dolorem,
Troianas ut opes, & lamentabile regnum:
Eruerint Danai: quaque ipse miserrima vidi,
Et quorum pars magna fut. quis talia fando
Myrmidonum, Dolopumve, aut duri miles Vlyssi,
Temperet a lacrymis: & iam nox humida caelo
Precipitat, suadentque cadentia sydera somnos.*

*Sed si tantus amor casus cognoscere nostros,
Et breuiter Troia supremum audire laborem:
Quanquam animus meminisse horret, luctuque refugit:
Incipiam. Fraeti bello, fatisque repulsi
Ductores Danaum, tot iam labentibus annis,
Instar montis equum, diuina Palladis arte
Ædificant; scilique intexunt abiecte costas.
Votum pro reditu simulant: ea fama vagatur.
Huc delecta virium sortiti corpora furtim
Includunt ecclae lateri: penitusque canernas
Ingentieis, uterunque armato milite complent.*

F *Conicuere omnes.* Quia supra dixit, fit strepitus tecsis. *Conicuere autem pro conticuerunt:* metri causa, vel ratione clausularum. Nec est, ut quidam dicunt, dualis numerus: qui apud Latinos nunquam penitus inuenitur. Et bene omnes addidit. Poterant enim simul quidam, sed non omnes, tacere. *Intentique oratenebant.* Id est ora intuebantur loquentis, aut immobiles vultus habebant, vt. Tenuisque inhians tria Cerberus ora, id est immobilia habuit. Aut tenebant, habebant. vt Terentius, *Nam Andrie illi id erat nomen, teneo.* Ideo autem hoc addidit: quia potest quis tacere, nec aduertere. *Inde.* Aphæresis est, pro deinde. *Toro ab alto.* Summus enim semper est pontificalis locus: vt Aeneas ubique quasi sacerdos inducitur. Dicitus autem à tortis herbis est torus. *Orsus.* Hic coepit, alibi finiuit: vt, sic Iuppiter orsus. *Infassatio,*